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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современную эпоху развития

технологий оказания помощи пациентам в критических состояниях, инвазивных

вмешательств и эндопротезирования глобальной проблемой лечения

инфекционно-воспалительных заболеваний человека является рост и

распространение резистентности микроорганизмов к антимикробным препаратам.

При этом нерациональное использование антибактериальных препаратов

способствует селекции полирезистентной условно-патогенной флоры, являющейся

впоследствии причиной нозокомиальных инфекций и ограничивающей

эффективность санитарно-эпидемиологических мероприятий [11].

Согласно данным ВОЗ, метициллинрезистентный Staphylococcus aureus

(MRSA), умеренно чувствительные/устойчивые к ванкомицину Staphylococcus

aureus (VISA/VRSA), относятся к группе высокого уровня приоритетности [179]. В

последние годы Staphylococcus aureus (S. aureus) занимает 5 место среди других

возбудителей нозокомиальных инфекций стационаров Российской Федерации, при

этом доля MRSA составляет около 30% [6]. С начала XXI в., благодаря

своевременно принятым мерам по сдерживанию антибиотикорезистентности,

наблюдалась устойчивая тенденция к снижению MRSA [58]. Но, несмотря на это,

на сегодняшний день S. aureus остается одним из наиболее распространенных

возбудителей генерализованных инфекций человека с высокой заболеваемостью и

смертностью [61]. Помимо формирования резистентности к антибиотикам, S.

aureus, обладая способностью противодействия врожденным и адаптивным

механизмам иммунной защиты, вызывает у человека инфекции, имеющие

тенденцию к генерализации с развитием неконтролируемого воспаления и

впоследствии иммуноопосредованного повреждения организма.

На сегодняшний день ведутся поиски новых методов лечения

стафилококковых инфекций. Однако темп развития резистентности и разнообразие

ее механизмов к антибактериальным препаратам опережает время, необходимое

для полного цикла их исследования и внедрения медицинскую практику [36, 136],
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а эффективных вакцин от инфекций, вызванных S. aureus, на сегодняшний день не

разработано [173]. Следовательно, необходим поиск новых подходов к лечению

стафилококковых инфекций как с учетом особенностей патогенности и

резистентности микроорганизма, так и ответа макроорганизма на них.

Одним из таких подходов является использование полифенолов. В нашей

лаборатории ранее продемонстрировано, что сумма полифенолов корня солодки

повышает выживаемость мышей линии Balb/C в модели генерализованной

стафилококковой инфекции [7]. Однако наибольший интерес для современной

фармакологии представляет изучение не суммы веществ, а отдельных субстанций.

Таким образом, весьма актуальным представляется изучение антимикробных и

иммунотропных эффектов изоликвиритигенина (ИЛГ), основного полифенола

корней солодки, в различных экспериментальных моделях in vitro и in vivo.

Степень разработанности темы. В доступной литературе не встречаются

работы, посвященные изучению эффективности и механизмов ИЛГ при

генерализованной стафилококковой инфекции. Однако имеются публикации,

описывающие наличие у различных полифенольных соединений растительного

происхождения иммунотропных, антимикробных и противовоспалительных

эффектов [20, 31, 52, 57, 131, 142]. Продемонстрировано, что некоторые

полифенолы корней солодки повышают выживаемость лабораторных животных

при генерализованной стафилококковой инфекции [7]. Кроме того, в различных

моделях они увеличивают секрецию IL-17, который играет ключевую роль в

защите от внеклеточных бактериальных и грибковых инфекций. В доступной

литературе не встречаются работы, посвященные изучению эффективности и

механизмов действия ИЛГ, основного полифенола корней солодки, при

генерализованной стафилококковой инфекции.

Цель исследования – определить влияние изоликвиритигенина на течение

генерализованной стафилококковой инфекции у мышей.

Задачи:
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- изучить антимикробную активность ИЛГ и его комбинаций с

антибиотиками (оксациллином/ванкомицином) в отношении некоторых

коллекционных штаммов и клинических изолятов S. aureus;

- определить влияние ИЛГ и его комбинаций с антибиотиками

(оксациллином/ванкомицином) на формирование бактериальных биопленок

штаммов S. aureus;

- оценить выживаемость мышей-самцов линии Balb/С при различных

режимах введения ИЛГ и его комбинаций с оксациллином при генерализованной

стафилококковой инфекции;

- изучить влияние ИЛГ на некоторые функциональные показатели клеток-

эффекторов врожденного иммунитета;

- исследовать влияние ИЛГ на пролиферацию и секрецию цитокинов

митоген-активированными Т-лимфоцитами in vitro;

- определить влияние ИЛГ на секрецию цитокинов-регуляторов Т-

хелперного ответа первого (Th1) типа, семнадцатого (Th17) типа, а также IL-10

клетками региональных лимфоузлов и спленоцитов у мышей линии Balb/С на

ранних сроках генерализованной стафилококковой инфекции.

Научная новизна. Впервые установлено, что ИЛГ ингибирует

суспензионный рост S. aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 10 (МПК

128 мкг/мл) и S. aureus АТСС 25923, S. aureus 74, S. aureus 83, S. aureus 1, S. aureus

6, S. aureus 77 (МПК 64 мкг/мл). При этом ИЛГ в комбинации с оксациллином в

концентрациях ниже МПК подавляет рост S. aureus АTCC 25923, S. aureus ATCC

29213, S. aureus ATCC 4330, а ИЛГ с ванкомицином - S. aureus АTCC 25923, S.

aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 6, S. aureus 10, S. aureus 77.

Показано, что ИЛГ ингибирует формирование бактериальной биопленки S.

aureus ATCC 25923 (4-64 мкг/мл). При этом комбинация «ИЛГ + оксациллин» в

концентрациях меньших, чем МПК, подавляет образование бактериальных

биопленок S. aureus АTCC 25923 и S. aureus 1, а комбинация «ИЛГ + ванкомицин»

- S. aureus 1.
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Доказано, что предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ (10 мг/кг,

трехкратно) повышает выживаемость мышей-самцов линии Balb/C при

генерализованной стафилококковой инфекции, вызванной штаммом S. aureus

ATCC 25923.

Выявлено, что ИЛГ (4-128 мкг/мл) не подавляет поглотительную активность

нейтрофилов и моноцитов крови человека в отношении S. aureus ATCC 25923, но

дозозависимо увеличивает продукцию АФК и интенсивность «кислородного

взрыва» как ФМА (форбол-12-миристат-13-ацетат)-активированными, так и не

активированными нейтрофилами и моноцитами крови человека in vitro, а также не

оказывает влияния на пептон-индуцированную миграцию фагоцитов в брюшную

полость у мышей Balb/С.

Доказано, что ИЛГ подавляет пролиферацию КонA-активированных

спленоцитов, а также секрецию цитокинов клетками мышей-самцов Balb/C in vitro.

Показано, что предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ (10 мг/кг,

трехкратно) мышам-самцам линии Balb/C при генерализованной стафилококковой

инфекции, вызванной S. aureus ATCC 25923, на 4 и 5 сутки ее развития

сопровождается снижением продукции цитокинов группы Th-1 (IL-2, IFNγ ) и Th-

17 (IL-6, GM-CSF, IL-17A) КонA-активированными клетками регионарных

лимфатических узлов и увеличением продукции цитокинов-регуляторов Th-1

ответа (IL-2, IL-12p70, IFNγ), и цитокинов, регулирующих Th-17 ответ (IL-22, IL-

23, IL-17A, IL-17F, MIP-3a / CCL20, IL-10) КoнA-активированными спленоцитами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате исследования данные об антистафилококковых и имуномодулирующих

эффектах ИЛГ и его комбинаций с антибиотиками расширяют представления о его

фармакодинамике и являются предпосылкой для дальнейшего изучения

антимикробных эффектов ИЛГ при инфекциях, вызванных другими

грамположительными, а также грамотрицательными микроорганизмами.

Результаты работы внедрены в учебный процесс и используются в научно-

исследовательской работе кафедры фармакологии, клинической фармакологии и

биохимии медицинского факультета, а также кафедры органической и
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фармацевтической химии химико-фармацевтического факультета ФГБОУ ВО

«ЧГУ им. И. Н. Ульянова».

Положения, выносимые на защиту:

1. ИЛГ обладает антимикробной активностью в отношении S. aureus АTCC

25923, S. aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 74, S. aureus 83, S.

aureus 1, S. aureus 6, S. aureus 10, S. aureus 77 (МПК=64-128 мкг/мл) и не снижает

активность оксациллина и ванкомицина в отношении данных штаммов.

2. ИЛГ дозозависимо подавляет пролиферацию КонА-активированных

спленоцитов и секрецию ими цитокинов in vitro, не ингибируя поглотительную

активность и пептон-индуцированную миграцию нейтрофилов и моноцитов, но

дозозависимо увеличивает продукцию АФК, а также интенсивность «кислородного

взрыва» фагоцитов периферической крови человека.

3. ИЛГ, введенный до бактериального заражения, повышает выживаемость

мышей при генерализованной стафилококковой инфекции, модулируя на ранних

этапах ее развития продукцию цитокинов-регуляторов Th-1 ответа (IL-2, IFNγ,

TNFα, IL-12p70), Th-17 ответа (GM-CSF, MIP3a/CCL20, IL-6, IL-17A, IL-17F, IL-22,

IL-17E/IL-25, IL-23), а также IL-10 клетками региональных лимфатических узлов и

спленоцитами.

Степень достоверности и апробация результатов. При выполнении

работы применялись современные лабораторное оборудование и методы

исследования, в результате чего получен значительный объем экспериментальных

данных. Их анализ проведен согласно общепринятым методам и критериям

статистической обработки, что позволяет сделать вывод о достоверности

полученных результатов.

Диссертационное исследование выполнено при финансовой поддержке

РФФИ в рамках научного проекта № 19-315-90085.

Результаты работы были доложены на XII, XIII, XIV, XV международных

научных конгрессах «Рациональная фармакотерапия» (г. Санкт-Петербург); 88-й

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых ученых

(г. Казань); III Всероссийской научно-практической конференции с
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международным участием молодых ученых, аспирантов и студентов «Актуальные

проблемы медико-биологических дисциплин» (г. Саранск); 49-й и 52-й

Всероссийских научных студенческих конференциях по техническим,

гуманитарным и естественным наукам (г. Чебоксары); 54-й Международной

научной студенческой конференции по техническим, гуманитарным и

естественным наукам (г. Чебоксары); 92-й Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых в рамках V Всероссийского научного

медицинского форума студентов и молодых ученых с международным участием

«Белые цветы» (г. Казань); I, II, III, IV Всероссийских научно-практических

конференциях «Безопасность фармакотерапии: Noli nocere!» (г. Казань);

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы

химии, технологии и фармации» (г. Чебоксары), а также на заседаниях кафедры
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состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, результатов собственных исследований, обсуждения полученных

экспериментальных данных, заключения, выводов, списка литературы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Генерализованная стафилококковая инфекция и современные подходы к

ее терапии

В настоящее время S. aureus является одним из наиболее распространенных

возбудителей генерализованных инфекций человека, заболеваемость и смертность

от которых остаются довольно высокими [61]. Проявлением генерализованной

стафилококковой инфекции является бактериемия, которая указывает на наличие

источника инфекции в кровяном русле или диссеминацию микробов из других

очагов. На протяжении последних десятилетий частота развития бактериемии

составляет в среднем 10-30 случаев на 100 000 населения [34, 162]. Большая доля

ее приходится на пациентов с первичными и вторичными иммунодефицитами,

лимфопролиферативными заболеваниями, получающих иммуносупрессивную

терапию, а также имеющих обширные повреждения кожных покровов.

Современная терапия генерализованных инфекций, вызванных S. aureus,

представляет собой многокомпонентную тактику борьбы, направленную не только

на элиминацию возбудителя, но и на патогенетические механизмы развития

септического процесса. Этиотропная терапия инфекций, ассоциированных с MSSA

(метициллинчувствительный Staphylococcus aureus), предполагает применение

полусинтетических антистафилококковых пенициллинов и цефалоспоринов, при

MRSA – гликопептидов, оксазолидинонов, глицилциклинов, цефалоспоринов V

поколения и липогликопептидов.

В условиях роста антибиотикорезистентности бактерий продолжаются

поиски новых антибактериальных препаратов для лечения стафилококковых

инфекций. Однако темпы развития резистентности, а также разнообразие ее

механизмов у S. aureus опережают время, необходимое для полного цикла

разработки антибактериального препарата, что требует иных подходов к

этиотропной терапии [36].
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 В качестве альтернативы антибактериальных препаратов в литературе

имеются предпосылки для применения лизинов – ферментов, полученных из

бактериофагов и расщепляющих пептидогликан клеточной стенки S. aureus.

Обладая рядом преимуществ перед терапией антибиотиками (интактность

нормальной флоры макроорганизма, низкая вероятность развития устойчивости

бактерий), в экспериментальных моделях сепсиса, пневмонии, менингита,

эндокардита и других инфекций, вызванных S. аureus, лизины

продемонстрировали высокую эффективность, обусловленную быстрым лизисом и

массивной гибелью бактериальной популяции S. аureus, в том числе и в форме

бактериальных биопленок, а также синергизм с антибактериальными препаратами.

Ключевое значение в регрессе синдрома полиорганной недостаточности

и таких его составляющих, как шок, острая дыхательная недостаточность,

почечная и печеночная дисфункция, развивающиеся в ходе течения

генерализованной инфекции, вызванной S. aureus, принадлежит

глюкокортикостероидам (ГКС), применение которых легло в основу лечебной

тактики многих современных руководств [2, 4, 8, 9]. Установлено, что раннее

введение ГКС способствовало более высокой выживаемости при лечении тяжелого

сепсиса в сравнении с антибактериальной терапией без применения данной группы

[168, 153, 156].

Тенденция к генерализации инфекций, вызванных S. aureus, и высокая

смертность требуют не только усовершенствованных подходов к терапии, но и к

профилактике данных состояний. В литературе последних лет отмечен

повышенный интерес к разработке вакцин от инфекций, вызванных S. aureus.

Однако результаты III фазы клинических исследований не продемонстрировали

адекватного иммунитета в ответ на такую вакцинацию [173], что в настоящее время

не позволяет рассматривать ее как перспективный метод профилактики инфекций,

вызванных S. aureus.

Таким образом, остается актуальным поиск новых эффективных подходов к

лечению стафилококковых инфекций как с учетом особенностей патогенности и

резистентности микроорганизма, так и ответа макроорганизма.
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1.2 Особенности врожденного и адаптивного иммунитета при

стафилококковой инфекции.

Немаловажным в создании новых подходов к лечению генерализованной

стафилококковой инфекции является понимание иммунопатогенеза данного

процесса на этапах реализации врожденного и адаптивного звеньев иммунитета.

При прохождении входных ворот инфекции (кожные покровы, слизистые

оболочки) S. aureus взаимодействует с Тoll-подобными рецепторами (TLR) 2 типа

тучных клеток и макрофагов этих тканей. В ответ на стимул-индуцированное

образование цитокинов, хемокинов и антимикробных пептидов происходит

хемотаксис нейтрофилов, макрофагов и NK-клеток в очаг внедрения патогена с

последующей миграцией дендритных клеток в лимфатические узлы для активации

адаптивного иммунного ответа.

Среди множества компонентов врожденного иммунитета ключевая роль в

ранней антистафилококковой защите и ее локализации принадлежит нейтрофилам

[148, 101]. Их миграция в очаг инфекции индуцируется IL-17 [121], выработку

которого Th-17-клеточной популяцией регулируют IL-1β и IL-23 [39]. В свою

очередь, пролиферация Th-17 запускается дендритными клетками при активации

поверхностных TLR2, TLR 4, TLR 5 и FcγRIIA стафилококковых иммунных

комплексов с IgG [77]. Пролиферация Th17 клеток подавляется IFN-α [76, 72, 33,

29, 170] и IL-27 [70]. С целью блокирования незавершенного фагоцитоза S. aureus

IL-27 способствует образованию дендритных клеток из моноцитов, выработке

этими клетками IFN-α и IFN-λ1, а также IL-12, переключающего Т-клеточный ответ

на Th1 [100, 78]. Таким образом, баланс между IFN-α и IL-17 является ключевым

механизмом в регуляции иммунной защиты в отношении S. aureus и выраженности

воспаления при развитии инфекции.

Активированные дендритные клетки, мигрируя в регионарные

лимфатические узлы, запускают развитие адаптивного иммунного ответа, в

котором ключевую защитную роль в отношении S. aureus играет субпопуляция

эффекторных CD4+ Т-клеток - Тh17 лимфоцитов, что подтверждено в ряде моделей
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стафилококковой инфекции и врожденного IL-17A-иммунодефицита мышей [44,

88, 73].

Тh17 секретируют цитокины (IL-17A, IL-17F и IL-22), которые, помимо

улучшения барьерной функции эпителия и фагоцитарной активности нейтрофилов

[89, 59, 167, 125], потенцируют формирование гуморальной защиты при

вакцинации от S. aureus [172]. Таким образом, Тh17 принимает участие в развитии

как врожденного, так и адаптивного иммунитета при инфекциях S. aureus.

Установлено, что при развитии инфекции, вызванной S. aureus, зачастую не

наблюдается развития адекватного иммунитета [152, 112]. Считается, что

происходит это благодаря эволюционно выработанным механизмам уклонения S.

aureus от гуморальной и клеточной иммунной защиты макроорганизма [164].

Установлено, что в основе многих из них лежит секреция молекул (белков)

уклонения от иммунитета [43]. В мировой литературе описано более 40 белков

уклонения S. aureus [69], многие из которых направлены на нейтрализацию

активности нейтрофилов: препятствуют их экстравазации в место инфекции

(стафилококковый суперантигеноподобный белок, белок внеклеточной адгезии,

стафилококковый энтеротоксиноподобный пептид X), тормозят прайминг,

хемотаксис и активацию нейтрофилов (стафилококковый суперантигеноподобный

белок, формилпептидный рецептор), препятствуют опсонизации и фагоцитарному

поглощению патогенов нейтрофилами путем блокирования активности

компонентов системы комплемента, иммуноглобулинов и фагоцитоза

(стафилококковый протеин А, молекула, связывающая антистафилококковые IgG,

ингибитор стафилококкового комплемента, стафилокиназа, ауреолизин,

стафилококковый суперантигеноподобный белок, внеклеточный

фибриногенсвязывающий белок, внеклеточный комплемент-связывающий белок).

Помимо молекул уклонения, большинство клинических изолятов S.

aureus препятствуют этапу опсонизации с помощью капсульных полисахаридов 5

и 8 типов [123].

Примечательно, что развитие инфекции, вызванной S. aureus,

характеризуется тенденцией к генерализации и развитию неконтролируемого
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воспаления. В частности, благодаря нуклеазе и аденозинсинтазе S. aureus

разрушает нейтрофильные внеклеточные «ловушки», что способствует выходу

бактерий за пределы очага инвазии [159]. Помимо тенденции к генерализации

инфекции развитие неконтролируемого воспаления при сепсисе, вызванном S.

aureus, несмотря на раннее введение антибактериальных препаратов, является

одной из причин резистентности к проводимой терапии. Установлено, что с

помощью токсинов (суперантигенов), способствующих блокированию основных

комплексов гистосовместимости класса II и Т-клеточных рецепторов, S. aureus

запускает массивную неспецифическую активацию Т-лимфоцитов,

сопровождающейся «лавинообразной» секрецией провоспалительных цитокинов,

что приводит к повреждению тканей, органов и развитию синдрома токсического

шока, в большинстве случаев, с летальным исходом [66].

Таким образом, S. aureus, обладая разнообразными механизмами

противодействия врожденным и адаптивным механизмам иммунной защиты

человека, является возбудителем инфекции, имеющей тенденцию к генерализации

с иммуноопосредованным повреждением тканей макроорганизма. Это позволяет

полагать, что преодоление резистентности S. aureus и повышение эффективности

химиотерапии возможно не только путем изыскания принципиально новых классов

соединений, влияющих непосредственно на патогенные микроорганизмы и их

социальные формы существования (бактериальные биопленки), но и с помощью

средств, влияющих механизмы противоинфекционного иммунного ответа

макроорганизма.
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1.3. Полифенолы как основа для создания лекарств

1.3.1. Особенности структуры, свойства, кинетика полифенолов


[…]


также обладает антиоксидантными и противовоспалительными эффектами [94].

Опираясь на выявленные результаты, а также учитывая достаточно короткий

период полувыведения ИЛГ [130], подобные вещества могут потенциально

представлять интерес в качестве альтернативы ГКС, предотвращающей

летальность при системном воспалении. Кроме того, положительным в сравнении

с ГКС является то, что ИЛГ обладает прямым антистафилококковым действием.

Несмотря на то, что антистафилококковая активность была не высокая, ИЛГ

дозозависимо ингибировал суспензионный рост S. aureus ATCC 25923 в

концентрациях меньше, чем МПК (8-32 мкг/мл), что позволяет предположить о
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значении антибактериально активности ИЛГ в повышении выживаемости

животных.

В последние годы появились публикации о том, что S. aureus активно

избегает иммунного надзора, «выключая» различные механизмы адаптивного

иммунного ответа в организме хозяина [69], что позволяет бактериям

персистировать даже на фоне антигенспецифического ответа.

Известно, что пул Т-клеток, в частности - подкласс Th17, продуцирующий

IL-17A, играет важную роль в защите от S. aureus. Установлено, что введение

суммы флавоноидов Glycyrrhiza увеличивает секрецию IL-17 активированными

КонА T-клетками in vitro [17], а также в модели контактной чувствительности

мышей [3]. При этом в модели генерализованной стафилококковой инфекции на

фоне предварительного введения суммы флавоноидов отмечено увеличение

выживаемости мышей [7]. По-видимому, ИЛГ, как один из основных флавоноидов

корня Glycyrrhiza, может быть ответственным за механизмы выживаемости мышей

в модели генерализованной стафилококковой инфекции.

Для изучения влияния ИЛГ на иммунный ответ мы использовали мышиную

модель генерализованной инфекции, в которой при заражении 5х108 КОЕ/мышь не

наблюдалось гибели животных. Проведена оценка динамики количества клеток

паховых лимфатических узлов и селезенки, а также выработки ими цитокинов

после заражения.

Обращает на себя внимание тот факт, что в первые дни после заражения

животных количество клеток в регионарных лимфатических узлах и селезенке

было значительно меньше, чем у интактных животных. По-видимому,

массированная бактериальная инвазия послужила развитию неспецифического

ответа – стресс-реакции, вследствие чего причиной лимфолитического эффекта

могла быть повышенная секреция кортикостероидов в первые дни септического

процесса [75]. Только после 3-го дня инфекции наблюдалось постепенное

нарастание количества лимфоцитов в регионарных лимфатических узлах с

достижением максимальных значений на 7-й день (в контрольной группе) и на 10-

й день (в группе, получавшей ИЛГ).
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Известно, что при активации лимфоцитов сначала продуцируется IL-2, а

потом и другие цитокины, необходимые для дифференцировки различных Th-

субпопуляций. О функциональном состоянии Th-субпопуляций принято судить по

продукции иммунокомпетентными клетками характерного спектра цитокинов:

IFNγ служит маркером Th1, IL-4 – маркером Th2, а IL-17A – основной цитокин

Th17. Th17-клетки участвуют в антистафилококковом иммунитете, усиливая

эффекторную функцию нейтрофилов [91] и, таким образом, выступая наиболее

важной протективной популяцией при стафилоккоковой инфекции. Однако,

учитывая пластичность Th-субпопуляций в условиях динамично изменяющегося

микроокружения in vivo, в эксперименте оценивались и цитокины Th17-зависимых

эффекторов, таких как GM-CSF, MIP-3a/CCL20.

Исследование супернатантов клеток паховых лимфатических узлов

инфицированных мышей контрольной группы выявило преобладание таких

цитокинов, как IL-12p70, IFNγ, IL-6, IL-22, IL-23, IL-17А. IL-17F, IL-17E/IL-25. Это

могло свидетельствовать о дифференцировке активированных CD4+-клеток в Th1

и Th17. В поддержку гипотезы дифференцировки также свидетельствует

увеличение сывороточных концентраций GM-CSF, а также антибактериального

хемокина MIP-3a/CCL20. Растворимые компоненты S. aureus способствуют

индукции Foxp3+Treg и помимо нарастания секреции провоспалительных

цитокинов в контрольной группе нами отмечено повышение секреции IL-10,

который, вероятно, вырабатывался Т-регуляторными клетками, сдерживающими

чрезмерное воспаление, супрессируя Th1 и Th17. В группе мышей, получавших

ИЛГ, выявлено подавление секреции как провоспалительных (IL-2, IFNγ, IL-6, IL-

17A, GM-CSF) цитокинов, так и IL-10 клетками паховых лимфатических узлов,

концентрация которых была меньше контрольных значений более чем в 2 раза.

Таким образом, несмотря на наличие антибактериальных механизмов, ИЛГ

потенциально мог провоцировать генерализацию инфекции. Однако при посеве

крови в первые сутки инфекции бактериемия в группе контрольных мышей была

значительно выше и достигала 105 КОЕ/мл, тогда как на фоне введения ИЛГ на

плотной среде вырастали единичные колонии, свидетельствующие о бактериемии
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<103 КОЕ/мл, в последующие дни в течение недели, как показывал посев крови,

бактериемия определялась не у всех животных в обеих группах на низких уровнях

(<103 КОЕ/мл). В доступной литературе также имеются данные о способности

производного ИЛГ IMRG4 уменьшать внутриклеточную инвазию S. aureus в

клеточной линии HEK-293, полученной из эмбриональных клеток почек человека,

а также снижать бактериальную нагрузку в различных органах мышей,

инфицированных S. aureus [19].

Учитывая, что селезенка играет важную роль в сдерживании гематогенного

распространения инфекции [26], также была исследована продукция цитокинов

спленоцитами на 4-5 сутки после заражения, где были получены неожиданные

результаты. В селезенках обеих групп максимальное количество клеток

наблюдалось на 10-й день инфекции, но в группе, получавшей ИЛГ, их количество

было в 2 раза больше контрольных значений. Спленоциты мышей, которым

вводили ИЛГ до заражения, достоверно увеличивали продукцию цитокинов,

активирующих иммунный ответ по типу Th1 (IL12p70, TNFα, IFNγ) и Th17 (IL22,

IL23, IL6, IL17). Описано предположение, что экспансия большого количества Т-

клеток после стимуляции суперантигеном может вызывать истощение IL-2, тем

самым ограничивая развитие защитного T-клеточного ответа [104]. Возможно,

сдерживание секреции цитокинов (в частности, IL-2) и меньшая бактериальная

нагрузка на фоне введения ИЛГ способствовали более эффективному участию

спленоцитов в иммунном ответе.

На фоне введения ИЛГ обращает на себя внимание более эффективный Th17

ответ с повышением цитокинов эффекторов врожденного иммунитета (GM-CSF,

MIP-3a/CCL20). Установлено, что такие хемокины как MIP-3a/CCL20, обладают

выраженной антибактериальной активностью в отношении как

грамположительных, так и грамотрицательных бактерий [166]. Предполагают, что

провоспалительные Th17-клетки первой волны активно секретируют в тканях-

мишенях IL-17, который индуцирует секрецию антибактериального пептида MIP-

3a/CCL20 разнообразными клетками. Вероятно, что недостаточная активность
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MIP-3a/CCL20 может приводить к снижению опосредованного Т-клетками

контроля эрадикации бактериального возбудителя.

В завершение обсуждения следует отметить, что полученные в настоящем

исследовании результаты характеризуют ИЛГ как перспективную основу для

дальнейшего изыскания средств для лечения стафилококковой генерализованной

инфекции. Наличие прямой антибактериальной и антибиопленочной активности в

отношении S. aureus, отсутствие подавляющего влияния на врожденные иммунные

реакции, влияние на уровень цитокинов, модулирующих Th1 и Th17 иммунный

ответ на ранних этапах инфекции, обуславливают необходимость дальнейших

изысканий, направленных на разработку на основе ИЛГ лекарственных средств для

лечения стафилококкового сепсиса с комбинированными фармакодинамическими

характеристиками.

99

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлены результаты исследования

антибактериальных и иммуномодулирующих эффектов ИЛГ при

генерализованной стафилококковой инфекции мышей.

Установлено антибактериальное действие ИЛГ в отношении коллекционных

штаммов и клинических изолятов S. aureus. В ходе экспериментов было показано,

что ИЛГ обладает антистафилококковой активностью, подавляя суспензионный

рост и формирование бактериальных биопленок. При этом комбинации ИЛГ с

антибиотиками сравнения (оксациллином и ванкомицином) проявляют

антибактериальную активность в концентрациях ниже МПК в отношении

некоторых штаммов.

Исследование иммунотропных эффектов ИЛГ показало, что данный

полифенол не подавляет миграцию фагоцитов мышей, не снижает поглотительную

активность нейтрофилов и моноцитов человека, но увеличивает продукцию ими

АФК и интенсивность «кислородного взрыва». ИЛГ дозозависимо ингибирует

пролиферацию активированных спленоцитов, а также секрецию ими цитокинов in

vitro.

При генерализованной стафилококковой инфекции у мышей

продемонстрировано повышение выживаемости животных на фоне

предварительного внутрибрюшинного введения ИЛГ. При развитии

генерализованной стафилококковой инфекции у мышей предварительное введение

ИЛГ способствует подавлению продукции цитокинов группы Th-1 и Th-17

клетками регионарных лимфатических узлов, увеличивает продукцию цитокинов-

регуляторов Th-1 ответа, Th-17 ответа спленоцитами.

Результаты настоящего исследования расширяют имеющиеся представления

о фармакодинамике ИЛГ и являются основой для дальнейшего изучения

антимикробных и иммуномодулирующих эффектов данного полифенола при

других бактериальных инфекциях.
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ВЫВОДЫ:

- ИЛГ обладает низкой антибактериальной активностью, ингибируя

суспензионный рост S. aureus АТСС 25923 и клинических изолятов 1, 6, 74. 77, 83

при МПК = 64 мкг/мл, а штаммов ATCC 29213, ATCC 4330, 10 при МПК = 128

мкг/мл; комбинации «ИЛГ + оксациллин/ванкомицин» не снижают активность

антибиотиков in vitro и могут уменьшать МПК оксациллина/ванкомицина в

отношении некоторых штаммов;

- ИЛГ дозозависимо ингибирует формирование бактериальной биопленки S.

aureus ATCC 25923; комбинация «ИЛГ + оксациллин» в концентрациях меньших,

чем МПК, подавляет образование бактериальных биопленок S. aureus АTCC 25923

и S. aureus 1, а комбинация «ИЛГ + ванкомицин» - S. aureus 1;

- ИЛГ дозозависимо подавляет пролиферацию КонA-активированных

спленоцитов мышей Balb/C in vitro, а также секрецию ими цитокинов;

- ИЛГ не подавляет пептон-индуцированную миграцию фагоцитов в

брюшную полость мышей Balb/С, не ингибирует поглотительную активность

фагоцитов крови человека в отношении S. aureus ATCC 25923, но дозозависимо

увеличивает продукцию АФК и интенсивность «кислородного взрыва»;

- предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ повышает

выживаемость мышей Balb/C при генерализованной стафилококковой (ATCC

25923) инфекции, подавляя на ранних сроках ее развития продукцию цитокинов

клетками лимфатических узлов и увеличивая секрецию спленоцитами IL-10, а

также цитокинов-регуляторов Th1 (IL-2, IL-12p70, IFNγ) и Th17 (IL-22, IL-23, IL-

17A, IL-17F, MIP-3a/CCL20) иммунного ответа.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

БМХ – бульон Мюллера-Хинтона

ГКС - глюкокортикостероиды

ДГР 123 –дигидрородамин 123

ДМСО – диметилсульфоксид

ИЛГ – изоликвиритигенин

ИС – индекс стимуляции

КОЕ – колониеобразующие единицы

КонА – конканавалин А

МПК – минимальная подавляющая концентрация

MTT - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил) -2,5-дифенил-тетразолиум бромид

ФИТЦ – флюоресцеинизотиоцианат

ФМА - форбол-12-миристат-13-ацетат

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

E. coli - Escherichia coli

IFNγ - интерферон-гамма

IL - интерлейкин

MIP-3a / CCL20 - макрофагальный белок воспаления-3а / хемокиновый лиганд

(СС) 20

C. albicans - Candida albicans

F. nucleatum - Fusobacterium nucleatum

K. pneumoniae - Klebsiella pneumoniae

M. tuberculosis - Mycobacterium tuberculosis

MRSA – метициллинрезистентный Staphylococcus aureus

MSSA – метициллинчувствительный Staphylococcus aureus

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BB
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OD – оптическая плотность

P. aeruginosa - Pseudomonas aeruginosa

P. gingivalis - Porphyromonas gingivalis

S. anginosus - Streptococcus anginosus

S. aureus - Staphylococcus aureus

S. mutans - Streptococcus mutans

S. pyogenes - Streptococcus pyogenes

S. sobrinus - Streptococcus sobrinus

S. xylosus – Staphylococcus xylosus

SD – стандартное отклонение

Th - T-хелперы

TLR - Тoll-подобные рецепторы

TNFα – фактор некроза опухоли альфа

VISA – умеренно чувствительный к ванкомицину Staphylococcus aureus
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