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Солёнова Елена Александровна в 2016 г. с отличием окончила

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова» по специальности «Лечебное дело». В 2020 г. окончила

аспирантуру федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет

имени И.Н. Ульянова» по направлению подготовки 30.06.01

«Фундаментальная медицина» по направленности (профилю), 14.03.06

«Фармакология, клиническая фармакология» по очной форме обучения.

Солёнова Е.А. начала заниматься научной работой на кафедре

фармакологии, клинической фармакологии и биохимии медицинского

факультета в студенческом научном кружке. После окончания учебы в

университете работала ассистентом кафедры, затем поступила в аспирантуру,

где начала работу по исследованию фармакологической активности и

эффективности природных соединений. В 2019 г. научный проект Солёновой

Е.А. «Механизмы выживания мышей при введении изоликвиритигенина на

фоне экспериментальной генерализованной бактериальной инфекции»

получил грантовую поддержку Российского фонда фундаментальных

исследований по программе «Аспиранты».

После окончания аспирантуры и по настоящее время Солёнова Е.А.

работает в должности старшего преподавателя кафедры фармакологии,

клинической фармакологии и биохимии медицинского факультета. В

преподавании дисциплин кафедры Солёнова Е.А. характеризуется как

грамотный, требовательный, дисциплинированный преподаватель,

пользуется авторитетом коллег и студентов.

Солёнова Е.А. является автором 33 научных работ, из них – 14 работ по

теме диссертационного исследования, в том числе 3 статьи – в

периодических изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации. Солёнова Е.А. регулярно выступает с докладами на

международных и российских научных конференциях.

В период учебы в аспирантуре Солёнова Е.А. освоила

микробиологические, иммунологические и статистические методы

исследований, а также методы экспериментальной фармакологии и

клеточной биологии, успешно сдала кандидатские экзамены. За время

выполнения диссертационной работы зарекомендовала себя как грамотный,

эрудированный специалист в области фармакологии и клинической